[image: Picture in firm_blk]

	 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУЗНЕЦКА
ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от __________ №______

	г. Кузнецк

	О создании резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

          В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Распоряжением Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2013 г. №1765-р «Об утверждении перечня товаров, работ, услуг, необходимых для оказания гуманитарной помощи либо ликвидаций последствий чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера», Постановлением Губернатора Пензенской области от 29.11.2002  № 574 «О создании резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера Пензенской области», руководствуясь ст. 28 Устава города Кузнецка Пензенской области,

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУЗНЕЦКА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1.Утвердить Положение о порядке создания и использования резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в городе Кузнецке (далее резервы материальных ресурсов) (приложение № 1).
      2.Утвердить номенклатуру товаров, работ, услуг для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в городе Кузнецке  (приложение № 2).
       3.Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений города, независимо от форм собственности, создать резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
       4.	Начальнику управления финансов города Кузнецка ежегодно при формировании проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период предусматривать расходы на создание резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
       5.	Начальнику отдела тарифной политики и муниципального заказа совместно с Управлением по делам ГОЧС г.Кузнецка в соответствии с частью 2 статьи 80 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» ежегодно проводить обновление поставщиков, путём проведения предварительного отбора.
      6.Считать утратившим силу постановление Администрации города Кузнецка от 11.07.2011  №741 «О создании резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
      7.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации города Кузнецка Трошина В.Е.

Глава администрации города Кузнецка                                   С.А.Златогорский

	Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
города Кузнецка
от _________№ _____

ПОЛОЖЕНИЕ
о создании резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

I. Общие положения.

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Распоряжением Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2013 г. № 1765-р «Об утверждении перечня товаров, работ, услуг, необходимых для оказания гуманитарной помощи либо ликвидаций последствий чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера», Постановлением Губернатора Пензенской области от 29.11.2002  № 574 «О создании резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера Пензенской области» и определяет основные принципы создания, хранения, использования и выполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера города Кузнецка (далее резервы материальных ресурсов).
Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств, в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и включают продовольствие, пищевое сырьё, вещевое имущество, медицинское имущество, медикаменты, транспортные средства, средства связи, строительные материалы, топливо, средства индивидуальной защиты и другие материальные ресурсы.
Для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются:
	- местные резервы материальных ресурсов решением органов местного самоуправления (резервы администрации г.Кузнецка);
	- объектовые резервы материальных ресурсов решением администраций предприятий, учреждений и организаций.
	Управление резервами материальных ресурсов администрации относится исключительно к компетенции Главы администрации города Кузнецка.

II. Формирование, размещение и содержание резерва материальных
ресурсов.

Объём и номенклатура резерва материальных ресурсов определяется исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объёма работ по их ликвидации, а так же максимально возможного использования имеющихся сил и средств, для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» администрация города Кузнецка проводит  предварительный отбор участников закупки, в целях ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. По результатам предварительного отбора составляется перечень поставщиков, подрядчиков, исполнителей, в целях последующего осуществления закупок у них товаров, работ, услуг, путём проведения запроса котировок. Перечень поставщиков подлежит ежегодному обновлению, путём проведения предварительного отбора.
Предприятия, учреждения, организации независимо от форм собственности создают запас материальных ресурсов для их использования в случае возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории города Кузнецка.
Материальные ресурсы, закупаемые для ликвидации чрезвычайных ситуаций, в отношении которых установлены требования по защите жизни, здоровья граждан и окружающей среды, должны иметь сертификат соответствия на момент их привлечения для ликвидации чрезвычайной ситуации.

III. Порядок использования резерва материальных ресурсов.

	Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций используются при проведении аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ, для развёртывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, эвакуации пострадавшего населения и других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения.
	Заказчиком на поставку материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера является администрация города Кузнецка.
	Решение об использовании резерва материальных ресурсов принимается Главой администрации города Кузнецка по представлению комиссии ЧС и ОПБ.
	При возникновении чрезвычайных ситуаций локального характера для ликвидации последствий используются объектовые резервы.
	При недостаточности собственных средств, предприятиями, учреждениями и организациями представляется заявка об оказании им помощи за счёт средств резерва материальных ресурсов города Кузнецка, с приложением обоснований объёмов и номенклатуры требуемых ресурсов.
	При возникновении чрезвычайной ситуации на территории города Кузнецка для её ликвидации используется резерв материальных ресурсов города, а при их недостаточности, представляется заявка с необходимыми обоснованиями в Правительство Пензенской области.
	Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения Глава администрации города Кузнецка может использовать находящиеся на его территории объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с органами, их создававшими.

IV. Особенности осуществления закупок, путём проведения запроса котировок.

	В целях ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера, заказчик проводит предварительный отбор участников закупки, квалификация которых соответствует предъявляемым требованиям и которые в возможно короткий срок без предварительной оплаты и (или) с отсрочкой платежа могут осуществить поставки необходимых товаров, выполнение работ, оказание услуг. По результатам предварительного отбора составляется перечень поставщиков, подрядчиков, исполнителей, в целях последующего осуществления закупок у них товаров, работ, услуг путём проведения запроса котировок.
	Закупка путём проведения запрос котировок в целях ликвидации последствий чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера осуществляется без цены контракта.
	В целях оказания гуманитарной помощи, либо ликвидации последствий чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера, заказчик направляет запрос о предоставлении котировок всем участникам закупок, которые могут осуществить поставки необходимых товаров, выполнение работ, оказание услуг в соответствии с перечнем поставщиков.
	 С победителем запроса котировок на условиях, предусмотренных запросом о предоставлении котировок, заключается контракт на поставку товара, выполнение работы, оказание услуги в количестве или объёме по ценам, которые предложены в заявке на участие в запросе котировок.

Заместитель главы администрации
города Кузнецка                                                                   В.В. Константинова

	Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
города Кузнецка
от ___________ № ______

Номенклатура резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории  города Кузнецка.
1.Продовольствие для пострадавшего населения (объём продовольствия определяется исходя из масштабов чрезвычайной ситуации и количества пострадавшего населения).

	№ п/п
	Наименование материальных ресурсов

	Единица измерения

	1.
	Мука пшеничная (1 сорт)
	кг

	2.
	Мука ржаная        (1 сорт)
	кг

	3.
	Хлеб белый
	кг

	4.
	Хлеб ржаной
	кг

	5.
	Сухари
	кг

	6.
	Крупа разная
	кг

	7.
	Макаронные изделия
	кг

	8.
	Молоко и молочные продукты
	кг

	9.
	Мясо и мясопродукты
	кг

	10.
	Рыба и рыбопродукты
	кг

	11.
	Сахар
	кг

	12.
	Картофель
	кг

	13.
	Овощи разные
	кг

	14.
	Соль
	кг

	15.
	Чай
	кг

	16.
	Масло сливочное
	кг

	17.
	Масло растительное
	кг

	18.
	Консервы мясные
	кг

	19.
	Консервы рыбные
	кг

	20.
	Консервы молочные
	кг

	21.
	Консервы растительные
	кг

	22.
	Детское питание (сухие молочные смеси, консервы, пюре, соки)
	кг

	23.
	Молоко сухое
	кг

	24.
	Фрукты разные
	кг

2.Вещевое имущество (объём вещевого имущества определяется исходя из масштабов чрезвычайной ситуации и количества пострадавшего населения).

	№ п/п
	Наименование материальных ресурсов

	Единица измерения

	1.
	Посуда хозяйственная
	шт.

	2.
	Приборы столовые и принадлежности кухонные
	шт.

	3.
	Чайник металлический
	шт.

	4.
	Средства моющие (мыло хозяйственное, туалетное, стиральные порошки и др.)
	кг

	5.
	Ведро
	шт.

	6.
	Спички
	шт.

	7.
	Свечи
	шт.

	8.
	Раскладушки
	шт.

	9.
	Кровати
	шт.

	10.
	Постельные принадлежности (одеяла, подушки, матрацы, спальные мешки, постельное бельё)
	комплектов

	11.
	Палатки: разных типов, зимние, летние
	шт.

	12.
	Одежда летняя (мужская, женская, детская)
	комплектов

	13.
	Одежда тёплая (верхняя мужская, женская, детская)
	комплектов

	14.
	Бельё нательное (мужское, женское, детское)
	комплектов

	15.
	Обувь (утеплённая мужская, женская, детская)
	пар

	16.
	Обувь (лёгкая мужская, женская, детская)
	пар

	17.
	Сапоги резиновые
	пар

	18.
	Валенки
	пар

	19.
	Одежда специальная (брюки, куртки, комбинезоны, халаты)
	комплектов

	20.
	Головные уборы тёплые (мужские, женские, детские)
	шт.

	21.
	Головные уборы лёгкие (мужские, женские, детские)
	шт.

	22.
	Полотенца
	шт.

	23.
	Рукавицы (перчатки рабочие, утеплённые)
	пар

	24.
	Изделия чулочно-носочные
	пар

	25.
	Изделия платочно- шарфовые
	шт.

	26.
	Мебель бытовая
	шт.

	27.
	Мебель специальная
	шт.

3.Строительные материалы (объём строительных материалов определяется исходя из масштабов чрезвычайных ситуаций).

	№ п/п
	Наименование материальных ресурсов

	Единица измерения

	1.
	Цемент
	т

	2.
	Песок
	т

	3.
	Уголок
	т

	4.
	Арматура
	т

	5.
	Битум
	т

	6.
	Трубы стальные разного диаметра
	т

	7.
	ЖБИ (плиты, фундаментные блоки, перекрытия и др.)
	шт.

	8.
	Кирпич
	шт.

	9.
	Провод разный
	м

	10.
	Кабельная продукция (кабели силовые, телефонные и др.)
	м

	11.
	Лес строительный
	м3

	12.
	Щебень (известковый, шлаковый)
	м3

	13.
	Пиломатериалы (доски, фанера, ДСП, ДВП)
	м3

	14.
	Кровельные материалы (шифер, рубероид, кровельное железо)
	м2

	15.
	Стекло
	м2

	16.
	Гвозди
	кг

4.Нефтепродукты (объём нефтепродуктов определяется исходя из масштабов чрезвычайной ситуации).
	№ п/п
	Наименование материальных ресурсов

	Единица измерения

	1.
	Бензин (разные марки)
	т

	2.
	Дизельное топливо
	т

	3.
	Керосин (разные марки)
	т

	4.
	Масло (моторное, трансмиссионное)
	т

5.Медикаменты и медицинское имущество (объём медикаментов и медицинского имущества определяется исходя из масштабов чрезвычайной ситуации).

	№ п/п
	Наименование материальных ресурсов

	Единица измерения

	1.
	Медикаменты (лекарственные средства общие, антибиотики)
	комплектов

	2.
	Перевязочные средства (бинты, вата, марля, салфетки)
	комплектов

	3.
	Медицинское имущество (инструменты, приборы, аппараты, передвижное оборудование)
	комплектов

	4.
	Дезинфицирующие средства
	комплектов

	5.
	Медицинские предметы (расходные)
	комплектов

6.Средства энергообеспечения (объём средств энергообеспечения определяется исходя из масштабов чрезвычайной ситуации).

	№ п/п
	Наименование материальных ресурсов

	Единица измерения

	1.
	Трансформаторы
	шт.

	2.
	Электростанции (передвижные, малогабаритные)
	шт.

	3.
	Электрогенератор
	шт.

7.Средства обогрева (объём средств обогрева определяется исходя из масштабов чрезвычайной ситуации).

	№ п/п
	Наименование материальных ресурсов

	Единица измерения

	1.
	Печи на твёрдом и жидком топливе
	шт.

	2.
	Тепловые пушки
	шт.

	3.
	Котлы отопительные
	шт.

	4.
	Установки и устройства электрообогревательные
	шт.

	5.
	Миникотельная
	шт.

	6.
	Дрова
	м3

	7.
	Уголь
	т

	8.
	Мазут топочный
	т

8.Другие ресурсы (объём определяется исходя из масштабов чрезвычайной ситуации).

	№ п/п
	Наименование материальных ресурсов

	Единица измерения

	1.
	Радиостанции переносные
	шт.

	2.
	Лодки (моторные, обыкновенные)
	шт.

	3.
	Мотопомпа
	шт.

	4.
	Полевые кухни
	шт.

	5.
	Спасательный жилет
	шт.

	6.
	Бензопила
	шт.

	7.
	Фонари
	шт.

	8.
	Каска монтажная
	шт.

	9.
	Пояс спасательный с карабином
	комплектов

	10.
	Насосы разные
	шт.

	11.
	Молоток отбойный
	шт.

	12.
	Рукава пожарные
	м

	13.
	Лебёдка (ручная, автоматическая)
	шт.

	14.
	Оборудование и изделия для очистки воды
	шт.

	15.
	Ёмкости для воды
	шт.

	16.
	Тентовые укрытия
	шт.

	17.
	Гидравлический аварийно- спасательный инструмент
	комплектов

	18.
	Инструмент хозяйственный, режущий и слесарно-монтажный
	шт.

	19.
	Сварочное оборудование и имущество (аппараты, электроды, карбид, газ)
	шт.

	20.
	Автоцистерна (АЦ-10)
	шт.

	21.
	Аварийно-спасательный автомобиль

	шт.

9.Работы (объём работ определяется исходя из масштабов чрезвычайной ситуации).

	№ п/п
	Наименование работ

	1.
	Аварийно- спасательные работы

	2.
	Аварийно- восстановительные работы

	3.
	Работы по очистке территорий, зданий и сооружений от загрязнений, связанные с первоочередным жизнеобеспечением населения в зоне чрезвычайной ситуации.

10.Услуги (определяются исходя из масштабов чрезвычайной ситуации).

	№ п/п
	Наименование услуг

	1.
	Услуги по эксплуатации, техническому обслуживанию и ремонту машин и оборудования, используемых в зоне чрезвычайной ситуации.

	2.
	Услуги по эвакуации пострадавшего населения из зоны ЧС.

	3.
	Услуги по развёртыванию и содержанию временных пунктов проживания для пострадавшего населения.

	4.
	Услуги по развёртыванию пунктов временного питания и выездных пунктов питания для пострадавшего населения.

	5.
	Услуги по оказанию медицинской и психологической помощи пострадавшему населению, спасателям и гражданам, осуществляющим работы в зоне чрезвычайной ситуации.

	6.
	Услуги по доставке сил и средств, предназначенных для ликвидации чрезвычайной ситуации, в зону чрезвычайной ситуации.

Заместитель главы администрации
города Кузнецка                                                                   В.В. Константинова

image1.png